

## CORONA

Se her, hvordan Covid-19 påvirker tilbud og services i Københavns Kommune.

Læs om lokale nedlukninger af sogne.

# 16. Medlemsforslag om mere byliv på Asger Jorns Allé i Ørestad (udsat sag)

## Bilag

Svar på spørgsmål fra Klaus Mygind, MB til Medlemsforslag om mere byliv på Asger Jorns Allé i Ørestad

Svar på spørgsmål stillet af Teknik- og Miljøborgmester Ninna Hedeager Olsen og MB Klaus Mygind om muligheden for mere byliv på Asger Jorns Allé

## Sagsfremstilling

Det foreslås,

1. at Teknik- og Miljøudvalget pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen i løbet af to måneder at fremsende forslag til en ændring af lokalplanen for Asger Jorns Allé i Ørestad, som efterfølgende kan danne grundlag for udarbejdelse af tillæg til lokalplan således, at der kan stilles krav om reelle publikumsorienterede aktiviteter i denne gade, så der skabes byliv i denne centrale og potentielle handelsgade i Ørestad Syd.

(Stillet af Det Konservative Folkeparti)

## Motivering

Vi ønsker en aktiv og attraktiv handelsgade i Asger Jorns Alle i Ørestad Syd. Derfor vil vi gerne have skærpet lokalplanen, så vi sikrer, at der reelt kommer publikumsorienterede aktiviteter i form af butikker, caféer m.v.

Vi kan forstå, at der i den nuværende lokalplan er det muligt at anvende lokalerne i stueetagerne til fx beboerlokaler, hvor der i værste fald kan være lukket for offentligheden og lukket fx med tillukkede gardiner, så der ikke er den ønskede samspil mellem aktiviteterne i lokalerne og aktiviteterne på gadeplan.

## Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 17. maj 2021

Det samlede udvalg stillede følgende ændringsforslag som erstatning af hele medlemsforslaget:

“At Teknik- og Miljøudvalget pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde en indstilling, der indeholder forvaltningens vurdering af mulighederne for at sikre reelle publikumsorienterede aktiviteter i området for lokalplan Ørestad Syd gennem en ændring af den eksisterende lokalplan.”

Ændringsforslaget blev vedtaget uden afstemning.